Për rrjedhojë, duhet patur kujdes kur diskutohet dirhemi, duke qenë se është një fjalë me një shumësi kuptimesh.

HETIMI FILOLOGJIK

Është njohur nga filologët, si muslimanë ashtu edhe ata jo muslimanë, se fjala *dirham* ka origjinë joarabe. Për shembull, al-Jav?l?q? (*vdekur në 1145 es / 539 AH*) deklaron në të tijin Al-Mu'arrab:

Dhe *dirhemi* është një formë e arabizuar. Në të kaluarën, e kanë përdorur atë në ligjërimin e tyre. Ata nuk kanë njohur ndonjë tjetër (monedhë); ata ia kanë atribuar atë *Hijras*. Poeti thotë:

Në të gjitha tregjet e Irakut (ai merr) një haraç, dhe në çdo gjë të shitur nga një individ (ai ngarkon) një *dirhem*.^[17]

1347-1349.

[17] Ab? Mans?r Mawh?b bin Ahmad al-Jaw?l?q? (Ed. E. Sachau), *Al-Mu’arrab min al-Kal?m al-A’jam?*, 1867, Verlag Von W. Engelmann: Leipzig, pp. 66-67.

[18] Shih?b al-D?n Ahmad al-Khaf?j?, *Kit?b Shif?’ al-Ghal?l f?-ma f? Kal?m al-’Arab min al-Dakh?’*, 1907 (1325 AH), Matba’at al-Sa’adah: Al-Qahirah, p. 83.

[19] A. Jeffery, *The Foreign Vocabulary Of The Qur’an*, 1938, *op. cit.*, p. 129.

- [20] “Drachma” in A. Room, *Dictionary Of Coin Names*, 1987, Routledge & Kegan Paul: London and New York, p. 70; “Drachma” in J. M. Jones, *A Dictionary Of Ancient Greek Coins*, 1986, Seaby: London, p.